TITULUS XXVIII.
DE SEPULTURIS.

C A P. I.

Decedens intestatus, sepelitur in sepulchro majorum, vel ubi eligitur sepultura: parochialis tamen Ecclesia habeat canonice portionem ejus, quod relinquit Ecclesia sepultura. h. d. secundum veriorum intellectum.

Leo III. (an. 810. Roma.)

Nos instituta e majorum Patrum considerantes, statim us unumquemque in majorum sanctorum sepulchris jacere: ut Patriarcharum exitus docet f. Nulli tamen negamus propriam eligere sepulturam, & etiam alienam. Dominus, enim & Magister alienam eligat,

a Hac dictio, die, nusquam apparet. b Aitens. c Cap. 2. eod. tit. in 1. comp. d Dictio, ut, deest in omnibus manuscrip. e perfecerint. f Triburiens. g Burch. l. 2. Dec. c. 206. lvo p. 6. c. 281. & c. 2. eod. tit. in 1. comp. h altera vero. i sum. k Niuernens. al. Lunens. l cap. un. eod. tit. in 3. comp. m contestari. n dictum.

a Erat a mente. b ipsam. c Dictio, ipse, deest ut plurimum in antiq. d In uno Vaticano ita: De Sepulturis mortuorum. e Post Concil. Lateran. sub Alex. III. p. 43. c. 2. & Cap. 3. eod. tit. in 1. comp. & vid. c. 2. eod. tit. lib. 6. f Gen. 49. Exod. 14.

git, ut propriam. Sed quia dignus est a operariis mercede sua, tertiam partem sui iudicij illi Ecclesie dari censemus, in qua celestis pabulo refecti consuevit, ut juxta Apostolum b sint consolatorum socii, ut fuerunt passio- rum: & sic demum ubicumque libitum fuerit, eligat sepulchrum. Aliter ne fiat auctoritate Domini nostri, qui per Prophetam c locutus est, dicens: Ne transgrediaris terminos antiquos, quos posuerunt patres tui: sub anathematis vinculo detestamur & contradicimus.

C A P. II.

Qui convertitur ad monasterium, medietatem bonorum, qua pro anima sua disposuit, tenetur relinquere Ecclesie parochiali.

Leo Papa omnibus fidelibus per Dardaniam constitutis. (an. 450.)

Relatum est auribus nostris: (et infra. α) Mandamus, ut quicumque a modo in monasterio converti voluerit, sive in morte, sive in vita, omnium rerum & possessionum, quas pro salute animæ suæ decreverit disponere, medietatem d Ecclesie, ad quam dignoscitur pertinere, relinquat.

(α Esse quosdam perverse agentes, qui subvertere nituntur, atque dividere conantur Ecclesie unitatem, videlicet Abbates, Monachos, qui non zelo charitatis, sed studio rapacitatis invigilant, atque seducere conantur seculares, quos illaqueare possint, ut res suas atque possessiones sive in morte, sive in vita monasteriis suis tradant, & Ecclesiis, quibus subiecti esse videntur, & a quibus baptismum, penitentiam, Eucharistiam, necnon pabulum vita cum lacte carnis acceperunt vel accipiunt, nihil de bonis relinquunt: hunc denique fomitem discordiam nos animadvertendo modis omnibus inhibere volumus, & ne amplius fiat omnino prohibemus, considerantes, non esse bonum, si illi, qui fuerunt socii passionis secundum Apostolum, sint immunes societate consolatorum: & quia dignus est mercenarius mercede sua, ideo precipimus, atque)

C A P. III.

Ubi quis sepulcro majorum relicto, eligit sepulchrum in loco minus religioso, dolo inductus, seu ex contemptu, seu non demissa Ecclesia sua canonica portione expresse vel tacite, non tenet electio. h. d. salvando istum textum, quantum fieri potest.

Innocentius III. e Genuensi Archiepiscopo. f (an. 1220.)

Fraternitatem quam non credimus ignorare, mortuorum sepulchra & coemeteria, apud illas Ecclesias & monasteria ex antiquo esse disposita, in quibus religiosorum fratrum Conventus sunt constituti, & orationes atque Missarum solemniam, tam pro vivis, quam pro defunctis frequentius celebrantur. Unde ipsorum devotioni, & extreme voluntati, qui apud hujusmodi Ecclesias sepeliri desiderant, minime contradicendum est. Qui vero relicti antiquis Ecclesiis, & patrum, aliorumque parentum suorum sepulchris, contra consuetudinem Patrum Veteris Testamenti, qui cum patribus h suis sepulti esse leguntur, ad nova & minus religiosa loca se transferunt, irrationabiliter & contra antiquam institutionem facere videntur. Unde si P. de Castello contra antiquam & rationabilem consuetudinem aliquid de corpore suo sepeliendo mandavit, hoc non præjudicat rationi, sed viribus debet carere. Quocirca mandamus, quatenus corpus ipsius Monachis sancti Stephani reddi facias, & cum suis patribus sepeliri.

C A P. IV.

Si quis in agritudine, de qua decedit, offert se & sua monasterio, Ecclesia parochialis habet inde canonicam portionem: secus si in sanitate.

a Luc. 10. b 1. Thessal. 5. 2. Corinth. 1. c Prov. 22. d 13. quæst. 2. c. 7. e imo secundus, ais Contius. f al. Januensis, sed jam alibi monui, olim Genuam, Januam vocatam. g cap. 5. eod. tit. in 1. comp. Vid. Concilium Matislonense secundum, cap. 17. Adde quod de hac materia sancitum, & post Decr. c. 2. De sepulchris. lib. 6. h Gen. 50. & 3. Reg. 13. & alibi saepe.

Alexander III. Episcopo Spalen. (an. 1180.)

De his a, qui in infirmitate vel sanitate cum bonis suis ad religiosa loca se transferunt, nihil tibi, vel Ecclesiis, a quibus receperunt salutis pabula, relinquentes: hoc tuum volumus prudentie innoscere, quod si in agritudine ipsa ad religionem transeant, dummodo de agritudine illa decedant, de bonis suis ipsis Ecclesiis, a quibus assumpti fuerint, canonica debet portio exhiberi. Si vero ad religiosa loca se in sanitate transierint, aliquid præscriptis Ecclesiis impertiri, quia liberum est eis tunc bona sua, non solum religiosi, sed etiam quibuslibet privatis conferre solentis.

C A P. V.

Qui sepeliunt parochianum alienum, quem sepelire non debent, coguntur restituere corpus, & qua ratione ipsius obtinuerunt. hoc dicit, cum cap. sequenti.

Item. (an. eod.)

Ex parte b Canonico-rum Obri-gen. c nobis est intimatum, quod Prior de Insula quandam parochianum suum post appellationem ad nos factam in sua Ecclesia sepelivit: (et infra. α) Mandamus, quatenus præfatum priorem compellas, ut memoratis Canonici prædicti Parochiani corpus restituat, & exinde d amicabiliter conveniat cum eisdem.

(α Unde quoniam hoc Ecclesiastica institutioni contrarium est, & a rationis tramite penitus alienum, ut quis falcem mittat in messem alienam, f. c.)

C A P. VI.

Summatum est sup. cap. prox.

Idem Decano & Magistro R. e Ravennaten.

(an. 1180. Roma in Flaminiam.)

Cum f liberum sit: (et infra. α) Ad audientiam nostram pervenit ex confectione Abbatis & fratrum sancti Martini Laudonens. quod cum Presbyter quidam corpus cujusdam mulieris (prout in ultima voluntate disposuit) ad eandem Ecclesiam sepeliendum deferret, Monachi S. Vincentii Laudonen. corpus ipsius violenter rapere, & in Ecclesia sua sepelire minime dubitarunt: (et infra. β) Mandamus, quatenus si ita esse inveneritis, præfatos Monachos compellatis, ut ossa præfata mulieris, & beneficia, quæ occasione sepultura ipsius recepisse noscuntur, memoratis fratribus cum integritate restituant, & de cætero g talia facere non præsumant.

(α De universis institutionibus sanctorum Patrum apud religiosa loca in ultima voluntate sibi eligere sepulturam canonica proculdubio obvia rationi, qui devotioni & extreme voluntati decedentium in hac parte contradicere præsumit.)

(β Et hoc idem de filio R. Canis præsumperunt. Super quo utique vehemens sumus admiratione commoti, cum iidem Monachi & sanctorum Patrum institutis omnibus contrariis, & privilegiis prædictorum nostrorum, & nostra, qua prædicti fratres de libera se habere sepultura proponunt, sata-gunt violare. Inde est quod f. c.)

C A P. VII.

Mulier nupta libere potest sibi eligere sepulturam.

Lucius III. (an. 1182. Roma.)

De uxore vero h, utrum quemadmodum vir liberam debet habere sepulturam: Nobis videtur, quod nulla super hoc inter virum & mulierem i sit facienda distinctio, sed utrique in casu isto æqualem esse credimus facultatem, cum electio ista ad eum potius statum pertineat, in quo mulier solvitur a lege viri. k

Pater

a Post Conc. Later. sub Alex. III. p. 49. c. 6. & Cap. 6. eod. tit. in 1. comp. b cap. 1. eod. tit. in 2. comp. c Oburgen. al. Obligen. d al. aut exinde. e Remen. f cap. 2. eod. tit. in 2. comp. g In antiqua ita: de castro similia non præsumant. h cap. 7. eod. tit. in 1. comp. & post Conc. Lat. sub Alex. III. c. 6. i uxorem. k Vid. l. in tempus. ff. de hered. instit. & l. quod sponsa. cum nos. C. de donat. ante nupt.